
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2014/DD/14345 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/14345 

 Del: 29/12/2014 

 Esecutivo da: 29/12/2014 

 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Inclusione Sociale 

 

 

 

OGGETTO:  

Progetto Villa Carmen per Accoglienza in emergenza ed integrazione nuclei familiari.  

 

 

 

 
DN06_4 

VDS: 3168 

CDC: 926 

CB: 14293 

CIG: 607390267D 

Attività: Inclusione Sociale accoglienza in emergenza. 

 

LA PO RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/288 del 29 luglio 2014, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014, il Bilancio Triennale 2014/16 e la 

relazione previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 

D.L. 112/2008; 

 con deliberazione della Giunta Comunale 287 del 19.9.2014, esecutiva ai termini di legge, è stato 

approvato il PEG dell’anno 2014, sulla cui base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di 

gestione necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell'attività dell'Ente, compresa l'assunzione 

dei relativi impegni di spesa. 

 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2014/DD/14345 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 2012/DD/3585 del 30/03/2012, con il quale il Direttore, sentiti e 

d’intesa con i Dirigenti competenti, ha attribuito al sottoscritto la responsabilità di Posizione Organizzativa 

“Inclusione Sociale”, fino alla scadenza del mandato del Sindaco, specificando le funzioni gestionali 

delegate, tra cui quelle inerenti i servizi a favore di detenuti ed ex-detenuti, popolazione Rom, popolazione a 

rischio marginalità sociale, immigrati e richiedenti protezione internazionale, soggetti con problematiche di 

dipendenza da sostanze, soggetti adulti con necessità di sostegno per l’ accesso al mondo del lavoro e la DD 

4142/2014, che dispone la conferma delle suddette responsabilità fino alla assunzione dei provvedimenti di 

conferimento dei nuovi incarichi da parte del nuovo Direttore; 

 

RICHIAMATI gli esiti degli approfondimenti e delle valutazioni emerse in sede di Comitato provinciale 

per l’ordine e la sicurezza pubblica in relazione alla situazione dell’immobile di proprietà demaniale e sede 

dell’ex Ospedale militare sito in Via Monteoliveto a Firenze, che risulta occupato abusivamente da persone e 

cose; 

 

CONSIDERATO che in sede di COSP è stato definito un orientamento condiviso teso a prevedere da parte 

dell’Amm.ne Comunale di Firenze modalità di verifica delle condizioni di assistibilità e degli specifici 

bisogni delle persone che dovranno essere sgomberate dall’immobile con particolare attenzione e 

assegnazione di priorità alle persone in condizioni di particolare vulnerabilità, tra cui madri con figli minori e 

agli altri soggetti in condizioni di grave fragilità sociale, in particolare tenendo conto dell’imminente 

stagione invernale e dei rischi connessi all’esposizione ai rigori climatici; 

  

CONSIDERATO che tra gli interventi urgenti e indifferibili con finalità di prima assistenza e protezione 

umanitaria a favore dei nuclei familiari con minori e delle persone sgomberate dall’immobile, 

l’Amministrazione Comunale ha stimato la necessità di disporre una struttura di accoglienza temporanea e 

che a tal fine è stato richiesto il sostegno finanziario alla UTG - Prefettura di Firenze con nota archiviata agli 

atti della Direzione Servizi Sociali; 

 

VISTA la nota della UTG - Prefettura di Firenze, allegata agli atti quale parte integrante,  con la quale si 

trasmette la comunicazione 0011201 del 3.12.2014, del Ministero degli Interni alla Prefettura di Firenze che 

contiene l’autorizzazione al finanziamento massimo di € 400.000,00 per interventi straordinari per fasce di 

popolazioni a rischio, tra cui quelli previsti dal Comune di Firenze per l’intervento di accoglienza di cui 

sopra; 

 

DATO ATTO che la somma di € 400.000,00 a favore del Comune di Firenze da parte della UTG Prefettura 

di Firenze verrà accertata sui seguenti capitoli di Bilancio: 

 

 Bilancio 2014:      cap 10503  per € 33.000,00=;                       

 

 Bilancio 2015:             cap 10503  per € 367.000,00=; 

 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2014/DD/14345 

 

  e verrà impegnata sui seguenti  capitoli di bilancio: 

 

 Bilanci 2014:  cap 42117   per € 33.000,00=; 

 

 Bilancio 2015: cap 42108  per € 193.403,60=; 

 

 Bilancio 2015: cap 42117 per € 173.596,40= per appoggio momentaneo in attesa dell’approvazione del 

Bilancio 2015, dopo  di che la somma sarà impegnata sul capitolo 42108 che avrà la necessaria 

disponibilità; 

 

DATO ATTO che a dicembre 2014 sono stati effettuati lo sgombero dell’immobile di proprietà demaniale e 

sede dell’ex Ospedale militare sito in Via Monteoliveto 76 a Firenze, che era abusivamente occupato e dagli 

appartamenti di Via Castelnuovo Tedesco 12-20, Firenze, altrettanto abusivamente occupati; 

 

VISTA LA DD 12651 dell’11.12.2014, di pubblicazione dell’Avviso pubblico esplorativo ai sensi dell’art. 

60 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze, rivolto a soggetti del terzo 

settore di cui all’art. 17 della l.r. 41/2005, per l’individuazione di un soggetto gestore delle attivita’ di 

accoglienza, sostegno e accompagnamento a persone e nuclei familiari in condizioni di marginalita’ sociale; 

 

DATO ATTO che alla data prevista dall’Avviso pubblico di cui alla DD 12651,  16 dicembre 2014 ore 

10.00, non sono stati presentati progetti, per cui la selezione pubblica in oggetto è da dichiararsi deserta; 

 

VISTA la  dichiarazione, allegata agli atti quale parte integrante,   ai sensi dell’art. 22 L. R. 41/2005, di 

Avvio attività per struttura di accoglienza, presentata per la struttura Villa Carmen  Viale Belfiore 49, 

Firenze,  da Coop. Sociale “Il Cenacolo”, Via L. Pellas 20/AB; 

 

CONSIDERATO CHE   la struttura in oggetto appare idonea ad ospitare in emergenza i nuclei che sono 

stati sgomberati dall’ex Ospedale militare sito in Via Monteoliveto 76 e da Via Castelnuovo Tedesco 12-20, 

Firenze nonché a predisporre, in collaborazione con i Servizi Sociali e coi nuclei stessi, dei progetti di 

autonomia abitativa, lavorativa e sociale concordati, monitorati finalizzati alla fuoriuscita dalla condizione di 

accoglienza in emergenza; 

 

VISTA  lo schema di  LETTERA- CONTRATTO tra il COMUNE di FIRENZE e  le strutture  di 

accoglienza per nuclei da accogliere in emergenza, allegata agli atti quale parte integrante;  

 

VISTA la Nota prot. 314511 del 22.12.2014, conservata agli atti della PO Inclusione Sociale, con cui la 

Direzione  Servizi Sociali fa richiesta di un Piano Economico e di un preventivo procapite/prodie relativo 

all’accoglienza, per un massimo di mesi 4, per nuclei in difficoltà, con accoglienza abitativa, vitto completo 

ed attività propedeutica all’attivazione di un progetto di autonomia in collaborazione con i Servizi Sociali, 

finalizzato alla fuoriuscita dalla condizione di accoglienza in emergenza; 

 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2014/DD/14345 

 

VISTA la Nota del 23.12.2014, allegata agli atti quale parte integrante,  della Coop. Sociale “Il Cenacolo”, 

Via L. Pellas 20/AB, di risposta alla nota prot. 314511 del 22.12.2014, che comunica il progetto di 

accoglienza e integrazione Villa Carmen con indicazione di costo procapite/prodie di € 40,55 ( iva inclusa);  

 

VISTA  lo schema di  LETTERA- CONTRATTO tra il COMUNE di FIRENZE e  le strutture  di 

accoglienza per nuclei da accogliere in emergenza, allegata agli atti quale parte integrante;  

 

RITENUTO OPPORTUNO  affidare il Servizio di  accoglienza abitativa e di integrazione, con attivazione 

di  progetti di autonomia in collaborazione con i Servizi Sociali, finalizzati alla fuoriuscita dalla condizione 

di accoglienza in emergenza, per il periodo  dicembre 2014- 16 aprile 2015 e comunque per un massimo di 

mesi 4, per nuclei in difficoltà, presso la struttura di “Villa Carmen”,  in Viale Belfiore 49, Firenze,  alla  

Cooperativa Sociale “Il Cenacolo”,  Via Pellas 20/a, Firenze;  

 

DATO ATTO che il numero di soggetti accolti a Villa Carmen, compresi gli  sgomberi dell’ex Ospedale 

militare sito in Via Monteoliveto 76 a Firenze e dagli appartamenti di Via Castelnuovo Tedesco 12-20, è di 

38;  

 

RITENUTO OPPORTUNO  subimpegnare a favore della  Cooperativa Sociale “Il Cenacolo”,  Via Pellas 

20/a, Firenze (CB: 14293), per le attività di accoglienza ed integrazione di  cui alla struttura “Villa Carmen” 

ed indicate nel progetto allegato, per il periodo  dicembre 2014 - 16 aprile 2015, è di € 187.989,80 ( € 40,55  

al giorno per 38 persone per 122 giorni) = così suddivisa: 

 

 per l’anno 2014   €     24.654,40 =        sul cap 42117;  

 per l’anno 2015   €   163.335,4 =        sul cap 42108; 

 

VISTO l’art. 179 accertamento e l’art. 183 impegno del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTO l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

VISTO l’ art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

 

1) di recepire il finanziamento straordinario di € 400.000,00 a favore del Comune di Firenze da parte 

della UTG Prefettura di Firenze a sostegno delle spese per gli interventi urgenti di prima accoglienza 

dei nuclei familiari sgomberati dalle Forze dell’Ordine dall’immobile occupato ex Ospedale militare 

di Monte Oliveto a Firenze  

 

2) di assumere i seguenti accertamenti: 

 Bilancio 2014:      cap 10503  per € 33.000,00=;                       

 Bilancio 2015:             cap 10503  per € 367.000,00= 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2014/DD/14345 

 

 

3) di assumere i seguenti impegni: 

 Bilancio 2014:  cap 42117   per € 33.000,00=; 

 Bilancio 2015: cap 42108  per € 193.403,60=; 

 Bilancio 2015: cap 42117 per € 173.596,40= per appoggio momentaneo in attesa dell’approvazione del 

Bilancio 2015, dopo  di che la somma sarà impegnata sul capitolo 42108 che avrà la necessaria 

disponibilità; 

 

4) di affidare il Servizio di  accoglienza abitativa e di integrazione, con attivazione di  progetti di 

autonomia in collaborazione con i Servizi Sociali, finalizzati alla fuoriuscita dalla condizione di accoglienza 

in emergenza, per il periodo dicembre 2014- 16 aprile 2015 e comunque per un massimo di mesi 4, per 

nuclei in difficoltà per un totale di 38 persone, presso la struttura di “Villa Carmen”,  in Viale Belfiore 49, 

Firenze,  alla  Cooperativa Sociale “Il Cenacolo”,  Via Pellas 20/a, Firenze;  

 

5) di subimpegnare a favore della  Cooperativa Sociale “Il Cenacolo”,  Via Pellas 20/a, Firenze (CB: 

14293), per le attività di accoglienza ed integrazione di  cui alla struttura “Villa Carmen” ed indicate nel 

progetto allegato, per il periodo dicembre 2014 - 16 aprile 2015, € 187.989,80 ( € 40,55  al giorno per 38 

persone per 122 giorni) = così suddivisi: 

 per l’anno 2014 sull’impegno assunto sul cap 42117 € 24.654,40 =;  

 per l’anno 2015 sull’impegno assunto sul cap 42108  € 163.335,40 =   

 

6) di subimpegnare sull’impegno assunto sul cap 42117 la somma di € 225,00 a favore di AVCP, codice 

beneficiario 31290, per le spese di acquisizione del CIG;  

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- AVVIO ATTIVITÀ  VILLA CARMEN ART. 22 L.R.41 2005 

- NOTA PREFETTURA FIRENZE -COMUNE FIRENZE INTERVENTI STRAORDINARI 

INVERNO 2014 2015 

- NOTA MINISTRO INTERNI PREFETTURA FINANZIAMENTI STRAORDINARI 

EMERGENZE.  

- LETTERA ACCOMPAGNAMENTO PROGETTO VILLA CARMEN 23 12 2014 

- PROGETTO VILLA CARMEN 23 12 2014 

 

 

Firenze, lì 29/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Verna 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 10503 0 14/002496 00 33000 

2) 10503 0 15/000116 00 367000 

3) 42117 0 14/007349 00 8129,6 

4) 42117 0 14/007349 01 24645,4 

5) 42117 0 14/007349 02 225 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2014/DD/14345 

 

6) 42108 0 15/001156 00 30068,2 

7) 42108 0 15/001156 01 163335,4 

8) 42117 0 15/001157 00 173596,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


